
Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
DETERMINAZIONE  

 SERVIZI  DI  STAFF 
N. 17  DEL 31/07/2017 

 
OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36 COMMA 2 LETT. b) - D.L GS. 50/2016) PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONTROLLORE DI PRIMO LIVELL O (FLC) PER LA 
CONVALIDA, AI SENSI DELL'ART 23 DEL REG. (UE) 1299/ 2013 E ART 125 DEL REG. 
(UE), 1303/2013, DELLE SPESE DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO ALPINE 
SPACE 2014-2020 "CaSCo - CARBON SMART COMMUNITIES" (N. PROGETTO ASP 
438)  (CUP G88F16000090007 - CIG Z481E4F4B6). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL 
DOTT. DURIO ROBERTO - VARALLO (VC)      
 
L’ anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di luglio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in data 
31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 
quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 
Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 
 
Dato atto che a decorrere da tale data l’Unione montana dei Comuni della Valsesia subentra in tutti 
i rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità montana Valsesia. 
 

Richiamata la Determinazione del Servizio Settore Amministrativo Programmazione Sviluppo 
Economico-sociale n. 19 del 12.04.2017 con la quale: 
- si approvava il Capitolato Speciale di Appalto e relativi allegati per l’affidamento del servizio di 

controllo di primo livello (First Level Control) per il progetto europeo “CaSCo – Carbon Smart 
Communities”, cofinanziato dal programma di Cooperazione Territoriale Europea Spazio 
Alpino 2014-2020 per un importo a base d’asta di € 2.540,98 (oneri previdenziali inclusi) oltre 
IVA 22%, pari a complessivi € 3.100,00 (CUP G88F16000090007 CIG Z481E4F4B6) 
 

- si individuavano quali clausole negoziali essenziali e norme che regolano l’esecuzione del 
servizio, comprese le penali, che l’operatore si obbliga a rispettare con la presentazione 
dell’offerta, quelle riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto, nelle regole del Programma 
Spazio Alpino 2014-2020, nelle condizioni particolari di contratto inerenti i requisiti di 
onorabilità, professionalità e indipendenza per il servizio di controllo di I livello del Programma 



Spazio Alpino 2014-2020, oltre a quanto stabilito nel D.lgs. 50/2016 e s.m.i, nelle ulteriori 
norme di legge, nonché nel Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione montana dei 
Comuni della Valsesia, per quanto applicabili 
  

- si dava mandato al Responsabile della Stazione Unica Appaltante (Centrale Unica di 
Committenza) - Servizio Settore Agrario Tecnico Ambiente Territorio, istituita presso la 
Comunità montana Valsesia (ora Unione Montana dei Comuni della Valsesia) con 
Deliberazione di Consiglio n. 76 in data 31/05/2013, per l’indizione e l’espletamento della 
procedura per la scelta del contraente; 

 
Dato atto che l’esecuzione delle verifiche ex art. 23 del Reg. (UE) n. 1299/2013 e art. 125 del Reg. 
(UE) 1303/2013 dovrà essere affidata a controllori designati tra soggetti particolarmente qualificati, 
in possesso dei necessari requisiti di professionalità, onorabilità, indipendenza e conoscenza della 
lingua inglese; 
 
Che il beneficiario del finanziamento europeo è tenuto a selezionare i controllori con procedure ad 
evidenza pubblica e all’applicazione del D.lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Che in data 11.10.2016 la Commissione Mista Stato Regioni e Province Autonome per il 
coordinamento sul funzionamento generale del sistema nazionale di controllo dei Programmi 
dell’obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020 ha approvato e reso disponibili le 
istruzioni, i requisiti e i moduli da utilizzare per l’individuazione e la contrattualizzazione dei 
certificatori delle spese dei progetti inerenti I programmi CTE; 
 
Richiamata la determinazione del Servizio Settore Agrario, Tecnico, Ambiente, Territorio (centrale 
Unica di Committenza) n. 108 del 14/04/2017, con la quale, tra l’altro: 
- si prendeva atto dei requisiti e dei moduli da utilizzare per l’individuazione e la 

contrattualizzazione dei certificatori delle spese dei progetti Interreg SPAZIO ALPINO, così 
come approvati dalla sopracitata Commissione Mista Stato Regioni e Province Autonome per il 
coordinamento sul funzionamento generale del sistema nazionale di controllo dei Programmi 
dell’obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020; 
 

- si disponeva di avviare ed espletare, per conto del Servizio Amministrativo Programmazione 
Sviluppo Economico Sociale dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia , procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 c.2  del D. Lgs. 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”, per 
l’affidamento del servizio di controllo di primo livello (First Level Control) per il progetto 
europeo “CaSCo – Carbon Smart Communities”, cofinanziato dal programma di Cooperazione 
Territoriale Europea Spazio Alpino 2014-2020, per un importo a base d’asta di € 2.540,98 
(oneri inclusi) oltre IVA 22%, pari a complessivi € 3.100,00 (CUP G88F16000090007 CIG 
Z481E4F4B6), secondo il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del 
Decreto Legislativo n.50/2016; 
 

- si approvava la lettera d’invito con relativi allegati, Capitolato Speciale di Appalto, schemi di 
dichiarazioni dei professionisti partecipanti e schema di offerta, nonché l’elenco dei 
professionisti da invitare a presentare offerta  

 
Richiamato il Verbale di gara in data 12.05.2017 e di proposta di aggiudicazione provvisoria del 
servizio in oggetto; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 12 in data 12.05.2017 con la quale: 
- si approvava la proposta di aggiudicazione di cui sopra e si aggiudicava in via provvisoria la 

gara di appalto del servizio di che trattasi al Dott. TERMINE Carmelo Marco, Via Pellissier, 
17 - 11024 Chatillon (AO) C.F. TRMCML68T09I533N – P.IVA 02174250841  



- si disponeva di procedere con la verifica dell’aggiudicazione ai sensi dell’Art. 32 comma 7, del 
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., dando atto che l’aggiudicazione definitiva è comunque subordinata 
alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara e del possesso dei requisiti in capo 
all’aggiudicatario provvisorio ai sensi di legge, nonchè alla validazione del controllore da parte 
della Commissione mista Stato-Regioni costituita ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 29 
ottobre 2009, e dell’attestazione di conferma da parte del rappresentante del Programma 
Interreg Spazio Alpino all’interno della Commissione stessa. 

 
Richiamata la propria determinazione n. 16 del 30/06/2017 con la quale, ai sensi dell’art. 80 c. 4 
del D.lgs. 507206 e s.m.i., si revocava l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto al Dott. TERMINE 
CARMELO MARCO, Via Pellissier, 17 - 11024 Chatillon (AO) C.F. TRMCML68T09I533N – 
P.IVA 02174250841, e si approvava l’aggiudicazione provvisoria al Dott. DURIO Roberto, Viale 
C. Battisti, 61/1 - 13019 Varallo (VC) C.F. DRURRT66C26L669Y P.IVA 01881360026, 
 
Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati con i metodi tradizionali, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in ordine ai prescritti requisiti di legge, nonché a quelli 
prescritti dal bando; 
 
Vista l’allegata comunicazione della Regione Lombardia – area Relazioni Esterne, Territoriali, 
Internazionali e Comunicazione – Relazioni Internazionali e di Coordinamento programmi Europei 
di Cooperazione Territoriale – Cooperazione Territoriale Europea – Programma Alpine Space prot. 
n. A1.2017.0213635 del 31/07/2017, acquisita agli atti con prot. 3284/I.11 del 31/07/2017, con la 
quale si trasmette la nota prot. n. 6682 del 25.07.2017 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale di 
validazione del Dott. Roberto Durio quale controllore esterno del progetto di che trattasi da parte 
della Commissione Mista Stato, Regioni e Province Autonome per il coordinamento sul 
funzionamento generale del sistema nazionale di controllo dei programmi di Cooperazione 
territoriale europea 2014-2020; 
 
Visto il T.U.EE.L.L.approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 
locali”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
Visti  lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 
 
Richiamato l’art. 23 del Reg. (UE) n. 1299/2013 e art. 125 del Reg. (UE) 1303/2013 
 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare, ai sensi  dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. la proposta di 

aggiudicazione disposta in data 30/06/2017 con propria determinazione n. 16. 
 

2. Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione 
della gara d’appalto del servizio di controllo di primo livello (First Level Control) per il 
progetto europeo “CaSCo – Carbon Smart Communities”, cofinanziato dal programma di 



Cooperazione Territoriale Europea Spazio Alpino 2014-2020 (CUP G88F16000090007 CIG 
Z481E4F4B6) al Dott. DURIO Roberto, Viale C. Battisti, 61/1 - 13019 Varallo (VC) 
C.F. DRURRT66C26L669Y P.IVA 01881360026 per l’importo netto contrattuale di € 
2.438,80 (oneri inclusi) al netto di IVA, pari ad un importo complessivo di € 2.975,34.  
 

3. Di dare atto che le clausole negoziali essenziali e norme che regolano l’esecuzione del 
servizio, comprese le penali, che l’operatore si obbliga a rispettare con la presentazione 
dell’offerta, sono quelle riportate nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto, nelle regole 
del Programma Spazio Alpino 2014-2020, nelle condizioni particolari di contratto inerenti i 
requisiti di onorabilità, professionalità e indipendenza per il servizio di controllo di I livello 
del Programma Spazio Alpino 2014-2020, oltre a quanto stabilito nel D.lgs. 50/2016 e s.m.i, 
nelle ulteriori norme di legge, nonché nel Codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Unione montana dei Comuni della Valsesia, per quanto applicabili. 
 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo Programmazione Sviluppo 
Economico-Sociale di  provvedere ad eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti. 
 

5. Di comunicare il presente atto al Dott. Durio Roberto - Varallo (VC) e al Dott. Termine 
Carmelo Marco - Chatillon (AO). 
 

6. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente e che 
tale pubblicazione equivale alla comunicazione ai contro-interessati prevista dall’art. 76, del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

L’estensore della presente 
Dott.ssa Marzia Novarina 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SERVIZI DI STAFF 

F.toDott.ssa Carla Prina Cerai 
 
         
 
                                                         
                                                                                                                                   
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.602 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Varallo, lì 
 
                                                                                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0003281 del 31/07/2017 Tit I Cl 11 Fasc 



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0003281 del 31/07/2017 Tit I Cl 11 Fasc 




